1

臺北市北投區112年7月區務會議紀錄

壹、 時間：中華民國112年7月20日上午9時30分

貳、 地點：臺北市北投區公所4樓會議室

參、 主席：吳重信區長                                   紀錄：翁睿安

肆、 出席單位及人員：如簽到表

伍、 主席致詞：(略)

陸、確認上次會議紀錄：紀錄確定。

柒、列管案件暨主席(裁)指示事項執行情形：

列管

案號
案由

列管

單位

預計完

成日期
辦理情形

列管

情形

(一)

112

0601

唭哩岸站周邊

環境維護及流

浪動物處置案

(東華里辦公

處)

捷運公司

動保處

清潔隊

園藝隊

北投分局

112

12/31

◼ 捷運公司回復：本公司自6月

26日起皆有派員至現場查核，

6月30日與捷運警察於停車場

發現之前常於場內餵食貓犬之

民眾，當日該民眾無餵食行

為，捷運警察當場予以道德勸

說，請民眾勿再隨意餵食，以

免造成環境髒亂問題，民眾表

示爾後不會再有餵食行為。本

公司已要求廠商每日加強停車

場環境清潔，建議解除列管。

◼ 動保處回復：本處依112年6月

20日本市北投區第1次擴大區

務會議裁示，自112年6月26

日每日上午7時配合巡查，如現

場出現具攻擊行為犬隻將依規

定予以捕捉，截至7月5日巡查

結果尚未發現具攻擊行為犬

隻，於巡查時如有犬隻聚集情

形，已主動將其驅離，並持續

巡查犬隻出沒情形。

□續管

■解列

2

列管

案號
案由

列管

單位

預計完

成日期
辦理情形

列管

情形

◼ 清潔隊回復：已加強周邊環境

清掃，配合辦理。

◼ 園藝隊回復：已於6月26日配

合巡查，尚無公園處應辦事項。

◼ 北投分局回復：本分局已責由

轄區石牌派出所及永明派出所

於每日7時派員至唭哩岸捷運

站會同相關人員協助處理列管

事項。

主席裁示：

◼ 感謝各單位辛勞付出，本案解列。

(二)

112

0602

文林北路 75

巷路牌變更案

(文林國小)

北投戶所

交工處

112

12/31

◼ 北投戶所回復：有關文林國小

校門口前道路（編號 X3道路）

設置「文林北路75巷」路牌部

分，本所已於112年7月11日

以 北 市 投 戶 資 字 第

11260048951號函請臺北市

交通管制工程處協助變更路

牌位置於中正高中校門口前

道路（編號 X5道路）。

◼ 交工處回復：

1. 本處原則配合路名規劃調

整相關指示標誌設置。

2. 另北投士林科技園區東基

地現已開放通車，請北投區

戶政事務所協助確認 X3道

路正式道路名稱，俾利本處

一併更新既有標誌。

【附記】北投戶所補充說明：

有關文林國小前編號 X1右半

段、X2、X3道路巷弄命名部分，

本所於110年12月10日邀建民里

辦公處召開協調會，協調後同意

■續管

□解列

3

列管

案號
案由

列管

單位

預計完

成日期
辦理情形

列管

情形

考量日後北投士林科技園區整體

發展與規劃，視屆時該園區內建

物興建及發展情形再辦理巷弄名

定序。

主席裁示：

◼ 請交工處協助變更「文林北路75巷」路牌至中正高中校門口前道路（編號 X5

道路）。

◼ 另有關編號 X3道路命名部分，因需考量日後北投士林科技園區整體發展與規

劃，屆時再請北投戶所與交工處聯繫辦理。

(三)

112

0603

校門口後方私

人土地雜草勸

導清除案

(文林國小)

清潔隊
112

12/31

◼ 清潔隊回復：已協助勸導地主

清除完成。  □續管

■解列

主席裁示：

◼ 感謝清潔隊予以協助，本案解列。

捌、 區級單位工作報告

一、 警察局北投分局報告：詳如會議資料。

二、 消防局北投中隊報告：詳如會議資料。

三、 北投區戶政事務所報告：詳如會議資料。

四、 北投區健康服務中心報告：詳如會議資料。

➢ 補充報告：

(一) 為防治登革熱，請各單位協助宣導「巡、倒、清、刷」並落實執

行。

(二) 近期多項傳染病案例（猴痘、COVID-19、流感重症、腸病毒）皆

有增加趨勢，如有符合接種條件，請儘速完成接種。

(三) 為鼓勵癌症篩檢，衛生局提供加發禮券，送完為止，請符合活動

資格之對象儘速篩檢。

五、 北投區社會福利服務中心報告：詳如會議資料。

六、 北投區清潔隊報告：詳如會議資料。

4

七、 稅捐稽徵處北投分處報告：詳如會議資料。

八、 財政部臺北國稅局北投稽徵所報告：詳如會議資料。

九、 新建工程處報告：(無)。

十、 路燈工程隊報告：(無)。

十一、 園藝工程隊報告：(無)。

◼ 主席裁示：

一、 有關識詐、反詐騙宣傳資訊，請各單位加強宣導。

二、 本市行動防災App可提供重要災害資訊，請各單位宣傳多加下載利用。

三、 本市生育獎勵金已提高，請各單位廣為宣傳。

四、 目前正值登革熱流行期，請民政課向各里辦公處宣導清除室內外積水

容器，亦勞煩清潔隊協助留意。

五、 為適時提供弱勢區民所需服務，請民政課向里幹事轉達，加強與社福

單位橫向聯繫。

六、 為協助推廣雲端發票，歡迎稅捐處北投分處提供本所相關宣導資料及

QRcode，俾利於里鄰工作會報宣導。

七、 麻煩各工務單位適時向里長說明案件進度，以利里長協助與里民溝通。

玖、 北投區公所工作報告

一、 民政課報告：

(一) 請各單位同仁踴躍報名第16任總統、副總統及第11屆立法委員選舉

投開票所工作人員。

(二) 受到颱風、梅雨及午後對流系統的影響易發生短延時強降雨事件，請

各單位依「臺北市強降雨防減災工作方案」，事前採取相關防範淹水

整備措施，並於災中及時反應處置及協助善後事宜。

二、 人文課報告：

112年北投區成年禮活動「慈后恩澤 藺爭上游」自7月10日起開始報

名，預計招收40名禮生(94、95、96年次)，活動訂於9月17日(星期日)

上午9時30分在慈后宮辦理。全程參與活動的禮生，將可獲得專屬精美

5

禮品，欲了解活動資訊，可上本所網頁活動訊息查詢，以上資訊再請各

區級單位協助宣傳。

三、 社會課報告：

(一) 臺北市好孕2U 專車補助是臺北市政府為了照顧孕婦懷孕期間行的安

全，減輕交通負擔，並延伸照顧產後身心健康，於112年7月1日推出

的政策，每次懷孕限申請1次，每次補助8,000元，並結合台北通派發

孕婦證及8,000元好孕2U 電子乘車金。孕婦於懷孕期間搭乘臺北市好

孕2U 專車之車資皆可補助，依實際車資折抵，單趟次最高補助250

元，使用效期可到預產期後6個月。

(二) 臺北市112年度重陽敬老禮金發放：

1. 致送對象：設籍本市至重陽節(10月23日)當日已達3個月以上，

且於當年12月31日年滿65歲以上長者或年滿55歲以上原住民族

長者。

2. 致送金額：

(1) 65-98歲(原住民55-88歲)長者，發放1500元。

(2) 99歲(原住民89歲)以上長者，發放1萬元。

3. 致送方式：

項次 致送方式 致送時間 內容 備註

1

台北卡靠卡

◆敬老卡

◆敬老愛心卡

112/8/8

至

112/9/7

持敬老卡/愛心卡至4 大超

商 美廉社101 購物中心

捷運站悠遊卡加值機 嗶卡

只能

3 選

１

2

匯款

◆限本人存摺

◆限富邦/郵局

112/10/3

入帳

◆8/31 前網路申請

◆或紙本同意書送區公所

3 領現金

112/10/12

至

112/11/13

各里定點致送(地點另公布)

(三) 上述二項福利政策，惠請各區級單位協助宣導，尤以重陽敬老金協助

推廣「靠卡優先-早領早享受」。

四、 經建課報告：

6

(一) 目前防汛期期間，天候多變如有災情，仍請各工務機關多協助。

(二) 民眾申請舉辦都市更新說明會需達15人以上連署簽名，更新處即擇期

派員召開，詳情可電洽更新處27815696分機7599，或至官網下載申

請表，請各機關多加宣導。

(三) 本年度參與式預算業務轉型為推動「公民養成-區政發展」，以思考解

決區政問題或朝推動區政發展作為執行方向，以精進行政區之區政發

展；其中「高中職推廣教育課程」優先安排於第一學期開課（下半年）

辦理3場次。

五、 兵役課報告：

(一) 83年次至93年次出生常備役體位役男入營服役時程：役男於112年6

月30日前畢業，因個人生涯規劃，有延緩入營意願者(延畢或112年9

月繼續升學者無需申請)，陸軍112年7月3日上午10時至112年12月

29日下午5時止，海艦、海陸及空軍112年7月3日上午10時至112年

10月31日下午5時止，至役政署網站線上申請「延緩入營」。

(二) 112年內政部役政署替代役訓練班管理幹部甄選，申請期間自112年6

月20日（星期二）9時起至同年11月15日（星期三）17時或申請人

數額滿時止，符合條件之役男請先至內政部役政署網站線上申請，再

以掛號寄送專長資料至內政部役政署。

◼ 主席裁示：

一、 針對午後強降雨，請各區級單位預為準備，留意易淹水地區；另請里

幹事注意路樹及公園樹木倒塌事件。

二、 本區 112 年成年禮活動將於 9 月 17 日辦理，請各單位協助宣傳。

三、 有關重陽敬老禮金發放，請各區級單位及社會課加強宣導，鼓勵民眾

多採台北卡靠卡或匯款方式。

四、 本年度參與式預算業務轉型為推動「公民養成-區政發展」，以思考區

政發展議題為執行方向，屆時如有需要再邀請各單位進行議案討論。

壹拾、 提案討論：(無)

7

壹拾壹、 臨時動議：

一、 清潔隊反映：針對遊民查報案件，建議研思通報及回應里長流程。

主席裁示：本市訂有《臺北市遊民安置輔導自治條例》，請民政課整

          理資料後於里幹事工作會報宣導，向里長說明規定程序。

二、 清潔隊反映：為減少囤積行為案件發生，除清潔隊可依實地汙染環

            境情形開單外，亦希望里辦公處及各單位協助勸導。

主席裁示：市府訂有囤積行為處理原則，本所將於里幹事工作會報

          宣導作業 SOP 及因應處置。

壹拾貳、 民政局區政督導員宣導事項：詳如會議資料。

壹拾參、 主秘工作指示：請健康服務中心確認未來是否成為合署單位，並向衛

     生局提出。

壹拾肆、 副座工作指示：(無)

壹拾伍、 主席結論：

◼ 各區級單位互為業務合作夥伴，如執行工作有需協助事項，無待會議

召開，歡迎隨時提出討論。

壹拾陸、 散會：上午10時40分